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Onderwerp Nereda

Indiener Dorette Corbey Partij Natuurterreinen

 Datum vraag 13 september 2023

Datum antwoord 31 oktober 2023

Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Bas Knapp


Context

Tijdens de commissie Waterveiligheid & Waterketen van 13 september 2023 heeft mw.

Corbey van de fractie Natuurterreinen aangekondigd een aantal vragen te hebben betreffende de keuze voor Nereda binnen de waterketen. Deze vragen heeft zij op 13 september 2023 per e-mail als bestuursvragen ingediend. Onderstaand volgen de vragen inclusief beantwoording.


Vraag 1

Hoe scoort Nereda in vergelijking met andere technologieën op het terrein van:

1. Kosten: total cost of ownership, dus inclusief gebruik (Neredakorrels), onderhoud en sloop;

2. Prestaties: welke effluentprestaties levert Nereda in vergelijking met andere technologieën?

3. Duurzaamheid; hoe is (a) het energiegebruik, (b) de mogelijkheden tot grondstoffenterugwinning, (c) de uitstoot van broeikasgassen en (d) de combinatie met decentrale slibverwerkingtechnologieën in vergelijking met andere zuiveringstechnologieën?

4. Hoe is de kwetsbaarheid vergeleken met andere technologieën? (Nereda heeft immers een eigen ‘community’. Dat kan kwetsbaarheden opleveren).
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Antwoord 1

Onderstaand wordt antwoord gegeven op de vier deelvragen.

1. Kosten:

In de huidige fase is het nog niet mogelijk om een volledige ‘Total Cost of Ownership (TCO)’-berekening van diverse technologieën te maken, dit vraagt een verdere uitwerking van het ontwerp en inhoudelijke kennis vanuit de mogelijke leveranciers.

Er zijn echter diverse aspecten aan te geven waardoor de kosten voor Nereda in vergelijking met alternatieven lager uitvallen: enerzijds vanwege de omvang (een vergelijkbare installatie is in omvang ca. 2x zo groot en vraagt daarmee meer investeringskosten); anderzijds omdat Nereda in vergelijking meer energie bespaart (en daarmee de operationele kosten lager zijn).

In de vraagstelling wordt ook verwezen naar kosten van ‘Neredakorrels’ maar er is sprake van een biologisch proces waarbij de bacteriemassa zichzelf in stand houdt. Er is dus geen noodzaak tot het periodiek vervangen van de ‘korrels’.


2. Prestaties:

Er is een vergelijking getrokken op basis van onderzoek dat het projectteam HWP heeft laten uitvoeren, ook zijn ervaringen opgehaald bij andere waterschappen die afgelopen jaren nieuwe zuiveringen hebben gebouwd. Uit dit onderzoek is gebleken dat de effluentprestaties van Nereda vergelijkbaar zijn met de effluentprestaties van andere technologieën.


3. Duurzaamheid:

a) Het energieverbruik van Nereda is lager dan alternatieve installaties;

b) De keuze voor een Nereda-installatie biedt de mogelijkheid om in de toekomst biobased grondstoffen terug te winnen door middel van de Kaumera technologie.

Kaumera is specifiek ontwikkelt voor het gebruik van Nereda slib en kan niet worden toegepast bij een vergelijkbare installatie. Een van de voordelen van Nereda is dat steeds meer waterschappen een of meerdere Nereda installaties hebben waardoor ook een actieve kennisuitwisseling ontstaat. Een aantal waterschappen doet momenteel intensief onderzoek naar het terugwinnen van grondstoffen die samenhangen met Nereda. Daarmee is de verwachting dat door realisatie van een Nereda-installatie ook de duurzaamheidsdoelstellingen eerder en efficiënter bereikt kunnen worden;

c) De toepassing van Kaumera heeft een gunstig effect op het energieverbruik en de CO2 uitstoot omdat 20- 35% minder slib afgevoerd en vernietigd hoeft te worden door Kaumera uit het gezuiverde slib te halen;

d) De combinatie met decentrale slibverwerkingstechnologieën heeft hier geen impact op. Het slib van AWZI HWP kan met elke technologie op HWP worden verwerkt.


4. Kwetsbaarheid:

De kwetsbaarheid is niet onderscheidend; ook bij andere innovatieve technologieën ben je deels afhankelijk van kennis van leveranciers. Om die reden zijn in het contract beheersmaatregelen opgenomen (bijvoorbeeld door vast te leggen dat Rijnland permanent toegang behoudt tot de data).
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Vraag 2

Welke overwegingen had het college - behalve ruimtegebruik - bij de keuze voor Nereda technologie op HWP?


Antwoord 2

De beschikbare gegevens staan in het Voorkeursalternatief, zoals vastgesteld in de VV van 5 juli 2023. Hierin is opgenomen dat op basis van de volgende overwegingen is gekozen voor Nereda:

- Bedrijfszekerheid (bewezen techniek ook op deze schaalgrootte, veel kennis bij collega waterschappen beschikbaar);

- Ruimtebeslag (Nereda is kleiner dan alternatieven);

- Circulariteit (energiezuiniger en minder materiaalgebruik);

- Lagere kosten.

